
 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

BDETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

AREA 2 - CITTADINO E IMPRESE 
 
 

N. 766 DEL 29/12/2023 
 

 
OGGETTO:  STRATEGIE URBANE D'AREA (SUA) "BANDO PER LA SELEZIONE DI 

PROGETTI PER L'ACQUISIZIONE DI SERVIZI PER LA 
PREDISPOSIZIONE DELLA STRATEGIA URBANA D'AREA". IMPEGNO 
DELLA QUOTA DI COFINANZIAMENTO COMUNALE PER I COMPUNI 
PARTECIPANTI ALL'AGGREGAZIONE URBANA N. 11. 

 

Responsabile del Servizio: Dott.  Matteo BRICCARELLO 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti  con i quali lo scrivente è stato nominato 

Responsabile del Servizio ed è stato delegato alla sottoscrizione degli atti; 

VISTO l’art. 183 del D.lgs. 267/2000; 

TENUTE PRESENTI le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di 

Contabilità, nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il bilancio triennale 2023-2025, approvato con deliberazione di Consiglio comunale 

n. 84 del 22.12.2022, nonché la deliberazione della Giunta comunale n. 1 in data 12.01.2023 di 

approvazione del PEG per l’anno 2023;                     

RITENUTO NECESSARIO e POSSIBILE adottare il provvedimento in oggetto per le 

seguenti motivazioni: 

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PREMESSO CHE: 

a. il Regolamento (UE) 2021/1058 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al 

Fondo di coesione, definisce gli obiettivi specifici e l’ambito di intervento del FESR per 

quanto riguarda l’obiettivo “Investimenti a favore dell’occupazione e della crescita”; 

b. il Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR), attraverso l’art. 11 – Sviluppo urbano 

sostenibile, al fine di affrontare le sfide economiche, ambientali, climatiche, 

demografiche e sociali, sostiene lo sviluppo territoriale integrato basato su strategie di 

sviluppo locale di tipo territoriale o partecipativo e destina l’8% delle risorse del FESR 

disponibili a livello nazionale nell’ambito dell’obiettivo «Investimenti a favore 

dell’occupazione e della crescita», allo sviluppo urbano sostenibile in una o più delle 

forme di cui all’articolo 28 del regolamento (UE) 2021/1060; 

c. l’art. 29 del Regolamento (UE) 2021/1060 disciplina i contenuti e le modalità di 

attuazione delle strategie territoriali inerenti allo sviluppo territoriale integrato; 

d. con Decisione di esecuzione della Commissione Europea C (2022) 4787 del 15/07/2022 è 

stato approvato l’accordo di partenariato con l’Italia che definisce l’orientamento 

strategico per la programmazione e le modalità per un impiego efficace ed efficiente dei 

fondi europei, tra cui il FESR, per il periodo di programmazione 2021-2027; 

e. l’accordo di partenariato mediante l’Obiettivo Strategico di Policy 5 – Un’Europa più 

vicina ai cittadini – sostiene soluzioni di sviluppo, attraverso le Strategie Territoriali, con 

particolare riferimento alle aree Urbane medie, le quali costituiscono l’ossatura del 

sistema produttivo nazionale, con necessità di favorire il rilancio economico, 

l’incremento dei servizi ai cittadini – comunità e la transizione verso un’economia 

circolare e l’economia blu sostenibile, mediante processi di rigenerazione urbana e 

innovazione delle politiche insediative ed abitative; 

f. la Commissione Europea, con Decisione di Esecuzione C (2022)7270 del 7.10.2022 ha 

approvato il programma “PR Piemonte FESR 2021-2027” per il sostegno a titolo del 

FESR nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti a favore dell’occupazione e della crescita” 

per la Regione Piemonte in Italia per il periodo compreso tra il 1° gennaio 2021 e il 31 

dicembre 2027, così come presentato nella sua versione definitiva in data 14/09/2022; 

g. con D.G.R. n. 41-5898 del 28.10.2022 la Giunta regionale piemontese ha recepito il 

Programma Regionale FESR 2021-2027, adottato con Decisione di Esecuzione C 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

(2022)7270 del 7/10/2022 dalla Commissione Europea per il sostegno a titolo del FESR 

nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti a favore dell’occupazione e della crescita” per la 

Regione Piemonte in Italia; 

h. Con DGR n 80-6284 del 16.12.2022 è stata approvata la Scheda di misura di Sintesi 

dell’Azione V.5i.1 Strategie Urbane d’Area (SUA) che: 

1. ha individuato le caratteristiche salienti del processo attuativo e della governance, in 

linea con le previsioni in merito al Sistema di gestione e controllo del PR FESR 

2021/2027; 

2. ha individuato i Comuni che compongono ciascuna delle 14 aggregazioni – SUA; 

3. ha definito la dotazione complessiva a valere sull’Azione V.5i.1 Strategie Urbane 

d’Area (SUA) – pari ad Euro 131.707.543,00, di cui euro 19.756.131,40 sono relativi 

all’importo di flessibilità che potrà essere attribuito nel corso del 2025 ai sensi 

dell’articolo 86 del Regolamento 2021/1060 e ha specificato l’articolazione delle 

risorse a livello di ciascuna delle 14 aggregazioni di comuni – SUA: una quota fissa 

pari ad euro 70.000.000,00 distribuita in maniera paritaria tra le 14 aggregazioni di 

Comuni, una seconda quota pari a euro 30.853.771,50 attribuita tenendo conto della 

popolazione residente sul territorio di ciascuna aggregazione, una terza quota pari a 

euro 30.853.771,50 attribuita tenendo conto della superficie territoriale di ciascuna 

aggregazione; 

4. ha dato mandato alla Direzione Competitività del Sistema regionale - Settore 

Programmazione sviluppo territoriale e locale, aree interne e aree urbane, a procedere 

alla definizione degli atti necessari per l’avvio operativo dell’Azione V.5i.1 Strategie 

Urbane d’Area (SUA), anche in collaborazione con la Città metropolitana di Torino 

per le aree territoriali di competenza. 

CONSIDERATO CHE: 

a. la misura in oggetto individua quali beneficiari 14 aggregazioni di Comuni, gravitanti su 

più centri urbani principali, accomunate da simili morfologie prevalenti, contiguità 

geografica, omogeneità strutturale, storico-culturale e sociale, da interazioni funzionali e 

dall’esistenza di progetti e/o di servizi comuni e prevede che le aggregazioni aderenti 

definiscano le proprie Strategie Urbane di Area (SUA); 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

b. con determinazione n. 42/A1905B/2023 del 07/02/2023 è stato approvato il “Bando per 

la selezione del soggetto capofila e l’individuazione dei Comuni componenti le 

aggregazioni urbane finalizzato alla presentazione del documento di Strategia Urbana 

d’Area (SUA)” che: 

1. definisce le modalità, i criteri e le procedure per la selezione dei soggetti capofila 

delle 14 aggregazioni urbane e per l’identificazione dei Comuni componenti le 

aggregazioni; 

2. stabilisce che le candidature per l’individuazione dei soggetti capofila potranno 

essere presentate secondo le modalità definite dal Bando e comunque entro e non 

oltre il 14 aprile 2023. 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 22 del 16/03/2023 avente a 

oggetto: “Adesione all'Aggregazione 11 "Collina e Pianura Torinese" finalizzata all'attuazione 

misura Azione V.5i.1 Strategie Urbane d'Area (SUA) ed individuazione comune capofila.”, con la 

quale l’organo esecutivo ha aderito all’aggregazione n. 11 denominata “Collina e Pianura torinese” 

finalizzata all’attuazione della misura Azione V.5i.1 Strategie Urbane d’Area (SUA) nell’ambito 

del PR- FESR 2021-2027 Priorità V. Coesione e sviluppo territoriale RSO5.1 – Promuovere lo 

sviluppo sociale, economico e ambientale integrato ed inclusivo, la cultura, il patrimonio naturale, il 

turismo sostenibile e la sicurezza nelle aree urbane (FESR), individuando il Comune di Carmagnola 

quale Ente capofila; 

CONSIDERATO CHE con determinazione n. 281/A1905B/2023 del 30/06/2023 sono state 

approvate le domande e sono stati assegnati i contributi alle n. 14 aggregazioni urbane, tra cui la n. 

11 “Collina e Pianura torinese”, di cui il Comune di Carmagnola è Ente capofila, per un importo 

totale assegnato di € 68.966,89; 

VISTA la nota prot. 9973/2023 pervenuta dal Comune di Carmagnola con la quale è stato 

chiesto, ai Comuni facenti parte dell’aggregazione n. 11, il riversamento della quota di € 17.241,72, 

pari al 20% della quota non coperta da contributo regionale erogato, sul totale del valore del 

progetto pari a € 86.208,62; 

CONSIDERATO CHE la quota in capo al Comune di Santena ammonta a € 1.424,50 

VISTI: 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

a. il Regolamento di contabilità; 

b. Lo Statuto comunale; 

c. Il D. Lgs. 267/2000 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

1. DI RICHIAMARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente 

provvedimento. 

2. DI IMPEGNARE, in favore del Comune di Carmagnola quale Ente capofila, la 

somma di € 1.424,50 a titolo di cofinanziamento comunale per la partecipazione all’aggregazione 

urbana n. 11 finalizzata all’attuazione della misura Azione V.5i. 1 Strategie Urbane d’Area (SUA), 

a valere sul codice di bilancio 14.02.1, capitolo 4780/2087/99 “Strategie Urbane d'Area (SUA) 

Comuni Area Urbana n. 11 -Trasferimenti quota Comune”, piano dei conti U.1.04.01.02.003, del 

bilancio di previsione 2023/2025, competenza 2023. 

3. DI DARE ATTO CHE la liquidazione della predetta somma avverrà nei modi e nei 

termini che verranno successivamente comunicati dal Comune capofila. 

4. DI ATTESTARE, con la sottoscrizione del presente provvedimento, la regolarità e 

la correttezza dell’azione amministrativa, esprimendo il proprio parere favorevole di regolarità 

tecnica ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000. 

5. DI DARE ATTO CHE la presente determinazione diverrà esecutiva con 

l’apposizione del visto di cui all’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000. 

6. DI DARE ATTO CHE il Responsabile del presente procedimento è individuato nel 

Responsabile dell’Area 2 – Cittadino e Imprese. 

CIG --- CUP  
CREDITORE COMUNE DI CARMAGNOLA 
IBAN --- 
P. IVA --- C.F. --- 
IMPORTO LORDO 1.424,50 IVA 1.424,50 
CAPITOLO 2087 ARTICOLO 99 
ANNUALITÀ DI BILANCIO 2023 2024 2025  
IMPORTO ANNUALITÀ 1.424,50    
 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
F.to: Dott.  Matteo BRICCARELLO  

 
 

Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. Per le informazioni di dettaglio sulle firme 
digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il Registro Pubblico dei certificati di firma.


